MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 0300/2022                                                               Em 17 de novembro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), junto ao Departamento Autônomo de
Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), e dá outras providências.

O presente crédito adicional suplementar destina-se ao reforço de dotações
para o atendimento das seguintes despesas da Autarquia:

(i) Despesas com Pessoal e Encargos Sociais: R$ 2.030.000,00
(ii) Despesas com Energia Elétrica do Sistema de Água: R$ 1.600.000,00
(iii) Despesas com Material de Consumo do Sistema de Água: R$ 160.000,00
(iv) Despesas com Sentenças Judiciais: R$ 80.000,00
(v) Despesas com o PDV (Programa de Desligamento Voluntário): R$ 60.000,00
(vi) Despesas com a Dívida Contratual Interna: R$ 40.000,00
(vii) Despesas com Indenizações e Restituições: R$ 30,000,00

Os recursos necessários para abertura do crédito serão provenientes da
anulação parcial de dotações cujos saldos não serão utilizados no exercício, em função de
economias em licitações e de alterações pontuais no planejamento ao longo do exercício,
visando a manter a qualidade do serviço prestado pelo DAAE.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura, junto ao Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de
reais), para atender a diversas demandas da
Autarquia, em especial despesas com
pessoal e energia elétrica, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE)
autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro
milhões de reais), para atender a diversas demandas da Autarquia, em especial despesas com
pessoal e energia elétrica, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.27 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

URBANA
03.27.01 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.008 DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA  R$        40.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  R$        40.000,00
FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
03.28 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO -

PDV
03.28.01 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO -

PDV
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.011 PDV - PROGRAMA DE DESLIGAMENTO

VOLUNTÁRIO
 R$        60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$        60.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0005 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO
17.512.0005.2 Atividade
17.512.0005.2.017 ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  R$   2.030.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

 R$   1.800.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$      160.000,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$        70.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.002 SENTENÇAS JUDICIAIS  R$        80.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  R$        50.000,00
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  R$        30.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.007 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$        30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$        30.000,00
FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
03.33 GESTÃO OPERACIONAL
03.33.01 GESTÃO OPERACIONAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0007 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ÁGUA
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.010 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE

ÁGUA
 R$   1.760.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$      160.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

 R$   1.600.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias vigentes, no valor total de R$
4.000.000,00 (quatro milhões de reais), conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0005 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO
17.512.0005.2 Atividade
17.512.0005.2.017 ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  R$      900.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

 R$      650.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PJ

 R$      250.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.003 COMPLEMENTAÇÃO DE PROVENTOS,

APOSENTADORIAS E PENSÕES
 R$      400.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E

REFORMAS
 R$      300.000,00

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
03.33 GESTÃO OPERACIONAL
03.33.01 GESTÃO OPERACIONAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0006 DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL
17.512.0006.2 Atividade
17.512.0006.2.009 ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO

OPERACIONAL
 R$      400.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

 R$      400.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0007 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ÁGUA
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.011 MELHORIAS E AMPLIAÇÕES DO SISTEMA DE ÁGUA  R$      350.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$      350.000,00
FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0008 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ESGOTO
17.512.0008.2 Atividade
17.512.0008.2.012 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE

ESGOTO
 R$      650.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA

JURÍDICA
 R$      650.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
03.34 GESTÃO DE RESÍDUOS
03.34.01 GESTÃO DE RESÍDUOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0009 GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
17.512.0009.2 Atividade
17.512.0009.2.014 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE

RESÍDUOS SÓLIDOS
 R$   1.300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
 R$      200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

 R$   1.100.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

III – na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de novembro de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5K62147H0N77VG3
		2022-11-17T17:24:24-0300

		2022-11-17T17:24:24-0300

		2022-11-17T17:24:24-0300

		2022-11-17T17:24:24-0300

		2022-11-17T17:24:24-0300

		2022-11-17T17:24:24-0300